1

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020
EDITAL DE LOCAL DA PROVA PRÁTICA PROCESSUAL 007/2022

A PREFEITURA DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Local da Prova Prática
Processual para Procurador do Município do Concurso 001/2020.

Art. 1º A Prova Prática Processual será aplicada para o cargo de PROCURADOR DO MUNICÍPIO no dia 13 de fevereiro de

2022, na cidade de Cornélio Procópio. É de responsabilidade do candidato a leitura do Edital na íntegra.

Art. 2º Os candidatos aprovados dentro da linha de corte, conforme Resultado Final da Prova Objetiva, irão realizar a

prova no período da Manhã com duração de 2h30min, conforme horários a seguir (horário oficial de Brasília):
Abertura do Portão: 08h15min
Fechamento do Portão: 9h
Início da Prova: 09h30min

Art. 3º Os candidatos convocados deverão comparecer no Colégio Estadual Cívico Militar André Seugling, localizado na

Rua Carlos Gomes nº 604, Vila América, na cidade de Cornélio Procópio, em horário pré-determinado no subitem e nas salas
conforme Anexo Único deste Edital.

Art. 4º Para realização da Prova é obrigatória a apresentação de DOCUMENTO OFICIAL ORIGINAL COM FOTO. São

considerados documentos de identidade as carteiras e/ou cédulas de identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança, pelas
Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores, cédulas de identidade fornecidas por ordens e
conselhos de classe que, por lei federal, valem como documento de identidade, a Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem
como a Carteira Nacional de Habilitação com foto, nos termos da Lei nº 9.503, art. 159, de 23/09/1997. Em caso de perda ou
roubo dos documentos, o candidato deverá apresentar Boletim de Ocorrência emitido nos últimos 30 (trinta) dias, que será
retido pela coordenação. NÃO SERÃO PERMITIDOS outros documentos que não constam no Edital de Abertura ou protocolos,
ainda que autenticados, e documento de forma digital.

Art. 5º Será permitido, durante a realização da Prova Prática Processual, o uso de diplomas normativos (Códigos) tipo

VADE MECUM, desde que desacompanhados de anotações, comentários, exposição de motivos, transcrições e orientações
jurisprudenciais, índices estruturando roteiros de peças processuais, súmulas ou resoluções dos tribunais, devendo os
candidatos trazerem os textos de consulta com as partes não permitidas já isoladas por grampo ou fita adesiva, de modo a
impedir sua utilização, sob pena de não poder consultá-los. Os Códigos que serão utilizados pelos candidatos serão verificados
pelos fiscais antes da realização da prova. Caso não esteja isolado a Instituição Organizadora, poderá proibir e/ou lacrar os
códigos não se responsabilizando caso rasgue ou danifique seu material. É de responsabilidade do candidato levar o VADE-
MÉCUM no dia da prova, não sendo permitido se ausentar para busca-lo.

Art. 6º Não será permitido, Códigos comentados, Jurisprudências, Anotações pessoais, Cópias reprográficas (xerox),

impressos da internet, informativos de tribunais, dicionários ou qualquer material de consulta.

Art. 7º Devido à pandemia do coronavírus (Covid-19), os candidatos deverão seguir alguns protocolos obrigatórios e de

sua responsabilidade: uso de MÁSCARA FACIAL (levar máscaras reservas para troca, quando necessário); LEVAR GARRAFA COM
ÁGUA transparente e sem rótulo; e ÁLCOOL 70% para uso pessoal. NÃO será permitido o uso de bebedouros (estarão lacrados),
nem aglomerações nos pátios e ao redor dos Locais de Prova.

Art. 8º Orientações importantes aos candidatos:
 Todos deverão usar máscara durante todo o período de prova e em todas as dependências do local;
 Evitem contato físico com terceiros;

2

 Utilizem álcool em gel 70% regularmente;
 Evitem tocar superfícies como maçanetas e corrimãos;
 Ao tossir ou espirrar, cubram a boca com o antebraço ou lenço descartável;
 Evitem tocar nos olhos, nariz e boca;
 Não saia de casa caso esteja em isolamento e/ou positivado;
 Obedeçam às regras sanitárias;
 Mantenham o distanciamento devido nas áreas de fluxo de pessoas.

O Instituto UniFil também tomará as medidas cabíveis e necessárias, como aferição da temperatura corporal para confirmação
do bom estado de saúde dos candidatos e equipe, higienização de todas as instalações etc. É dever do candidato obedecer às
regras do Local de Prova, sendo passível de anotação em Ata para devida análise da comissão e possível eliminação do candidato
que não obedecer às medidas impostas neste edital.

Art. 9º Os candidatos que apresentarem temperatura igual a 37,1ºC ou superior serão encaminhados ao posto de saúde
mais próximo, por apresentarem um dos sintomas da covid-19 e não poderão realizar prova. Todos os candidatos assinarão
declaração informando não estarem em isolamento e/ou suspeita, sob as penas da Lei (Art. 268 do Código Penal - em caso de
descumprimento, detenção de um mês a um ano, e multa).

Art. 10º Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 45min (quarenta e cinco minutos) do horário

fixado para o fechamento do portão de acesso ao local de prova, munidos de caneta de tinta azul ou preta para preenchimento
da Folha da Versão Definitiva da Prática Processual, único documento válido para correção.

Art. 11º O Instituto UniFil aconselha aos candidatos que NÃO levem equipamentos eletrônicos e/ou quaisquer outros

objetos não permitidos, conforme Edital de Abertura, estando sujeito a eliminação do Concurso Público.

Art. 12º Não será permitida, em hipótese alguma, a entrada de nenhum candidato após o fechamento dos portões;

realização da Prova sem o documento de identificação oficial original com foto ou realizar a prova em outro local que não seja o
informado neste edital; sem máscara facial e/ou que estejam em isolamento social, febre ou qualquer outro sintoma de doenças
transmissíveis. Também não serão permitidos acompanhantes dentro dos locais de prova (exceto no caso de lactantes).

Art. 13º Conforme Lei nº 10.014 de 1992 é proibido fumar nas dependências das Escolas, mesmo que no pátio. Não será

permitido uso de celular e quaisquer aparelhos de comunicação nas dependências das Escolas, inclusive tirar fotos, mesmo que
no pátio.

Art. 14º Não haverá segunda chamada para realização das provas, nem tolerância para fechamento dos portões,

independente de qualquer situação alegada.

Art. 15º Em caso de dúvidas os candidatos poderão enviar e-mail para contato@institutounifil.com.br e/ou pelo telefones

43 3375-7313 ou 3375-7353 de segunda-feira a sexta-feira das 09h às 12h e das 13h30min às 17h.

Art. 16º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 28 de janeiro de 2022.

RAFNER AUGUSTO SOARES
PRESIDENTE DA COMISSÃO FISCALIZADORA

3

ANEXO ÚNICO

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO IDENTIDADE SALA

Procurador do Município ADRIANA PIEDADE MESQUITA 009.700.904-07 343870617 3
Procurador do Município ADRIANE DE CÁSSIA CECATTO 009.701.018-23 481960983 3

Procurador do Município ADRIANO PICCOLI CELINSKI 009.700.887-73 34568 3
Procurador do Município ALANA CAROLINA DA SILVA  009.701.050-47 399155491 3

Procurador do Município ALBERICO COSTA DE OLIVEIRA 009.700.861-83 426228789 3

Procurador do Município ALEXANDRA CLARA BOTARELI SALADINI 009.700.846-73 88193989 3
Procurador do Município ALMIR NUNES DE MORAES JUNIOR 009.700.978-28 1202824889 3

Procurador do Município AMANDA HUDEMA 009.700.887-38 125635350 3

Procurador do Município AMANDA VIEIRA COSTA 009.700.848-48 454962897 3

Procurador do Município ANA LÍGIA DE PAULA ZANIN 009.700.959-48 106440468 3

Procurador do Município ANA PAULA MARTINATO 009.700.996-36 12.366.234-2 3
Procurador do Município ANA SILVIA SERRA' 009.700.964-69 103239508 4

Procurador do Município ANDRÉ HENRIQUE FERREIRA ALVES 009.700.912-56 95808409 4

Procurador do Município ANDREIA ROS SEGUNDO ADAM 009.700.948-67 94149762 4
Procurador do Município ANTONIO CARLOS GOMES 009.700.849-44 5303804-2 4

Procurador do Município BRENDA TIEMI DALTO SONOMURA 009.701.056-76 104305709 4
Procurador do Município BRUNA BATISTA SANCHEZ 009.700.881-82 87481808 4

Procurador do Município BRUNA GODOI SAIZ 009.701.005-08 134469277 4

Procurador do Município BRUNO EDUARDO SEFRIN SALADINI 009.700.846-61 92722902 4
Procurador do Município BRUNO GOMES FEDOSSI 009.701.044-64 442262553 4

Procurador do Município CARLA MARIA MARTINS DOS SANTOS 009.700.913-25 96381980 4

Procurador do Município CAROLINE LUIZA GRECA GURGEL 009.700.946-09 80977476 4
Procurador do Município CAROLINE PAIVA PADUA  009.700.968-90 454396879 4

Procurador do Município CÁSSIO FERNANDO FATARELLI LOPES DE ARAÚJO 009.700.968-84 449183853 5
Procurador do Município CRISTIANE CORDEIRO CRUZ MENDES 009.700.930-98 94257280 5

Procurador do Município DABLIA APARECIDA WEISSHEIMER 009.701.044-24 96455895 5

Procurador do Município DANIEL AUGUSTO SIMON 009.700.992-99 460841014 5
Procurador do Município DANIELA GONZALES GALLETTI 009.700.994-61 49739410 5

Procurador do Município DÉBORA CRISTINA RIBEIRO 009.700.842-87 106954275 5

Procurador do Município DIEYLLE THAIANE DE SOUSA 009.700.985-56 107352880 5
Procurador do Município EDUARDO BECEGATO DE SOUSA DOS SANTOS 009.701.037-02 99706210 5

Procurador do Município EDUARDO LOPES MACHADO 009.700.939-88 MG21888270 5
Procurador do Município FELIPE SOUZA RODRIGUES 009.700.984-79 49726707X 5

Procurador do Município FERNANDO GIMENES LUZ 009.700.871-42 10306858-4 5

Procurador do Município FERNANDO OLIVEIRA SILVA 009.701.015-44 6922999 6
Procurador do Município FILIPPO ANTONIO MASSARUTO 009.700.983-45 283735867 6

Procurador do Município FLÁVIA PEIXOTO MARTINS 009.700.976-62 100139669 6

4

Procurador do Município GABRIEL MAFFUD DE PAULA MARQUES 009.701.017-23 96438 6

Procurador do Município GABRIELE TIEMI DOS SANTOS 009.700.944-95 35231604-4 6

Procurador do Município GIOVANA KOHATA DE TOLEDO POSTALI
STACHETTI

009.701.026-24 87676013 6

Procurador do Município GISELE YOSHIKO HOTTA 009.700.998-85 69511350 6
Procurador do Município GUILHERME TAPIA DE OLIVEIRA 009.700.871-75 110391820 6

Procurador do Município GUSTAVO LEONY LYRA RIOS  009.701.059-58 1200887387 6

Procurador do Município HELOISA MEYER TOLEDO 009.700.875-40 103507502 6
Procurador do Município IVO KRAESKI 009.700.997-39 53487122 6

Procurador do Município JAMILE MAGALHÃES BARRETO FONTES 009.700.969-58 8135214651 7
Procurador do Município JHONAY TADEU FERREIRA DA SILVA 009.700.876-80 480253559 7

Procurador do Município JOÃO PAULO DE OLIVEIRA SILVA 009.700.943-12 000878552 7

Procurador do Município JOÃO VICTOR LAGUSTERA RIGOLDI 009.700.940-62 96688792 7
Procurador do Município JOÃO VICTOR STEIN FERREIRA 009.700.972-46 45590437-6 7

Procurador do Município JORGE DUMONT TEIXEIRA 009.700.962-23 06.718.110-7 7
Procurador do Município JULIANA TOZATTI GALINA 009.700.953-88 404378444 7

Procurador do Município JULIO JOAQUIM SCZIBOR MALEK LOPES DA SILVA 009.701.036-32 128035800 7

Procurador do Município JUNIOR CESAR CARNEIRO 009.701.000-86 106371563 7
Procurador do Município KATIA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA CAMPOS 009.700.837-37 128559833 7

Procurador do Município KATRIN DANIELA ARRAIS DE ASSIS 009.700.939-72 124814995 7

Procurador do Município LARISSA SILVA DE SOUZA MOBIGLIA  009.700.975-11 10591617-5 8
Procurador do Município LEONARDO TOMAS DOS SANTOS 009.701.007-09 432609751 8

Procurador do Município LETÍCIA FREIBERGER 009.700.915-72 105918623 8
Procurador do Município LIDIA CRISTINNA DUTRA MAGESTE 009.700.979-56 12538743 8

Procurador do Município LUIZ FERNANDO SERRA DIAS JUNIOR 009.701.014-94 93667239 8

Procurador do Município LUIZ GABRIEL BUFALO BARBOSA 009.700.984-93 104860923 8

Procurador do Município LUIZ GUILHERME PIANCASTELLI 009.701.013-08 129226943 8

Procurador do Município MAIARA ARRABAL PEREIRA 009.701.004-72 10.529.228-7 8
Procurador do Município MARCELO BRITTO CODATO 009.700.976-01 98700323 8

Procurador do Município MARCOS VINICIUS BERTONCINI GARNICA 009.700.933-26 49.992.116-1 8

Procurador do Município MARCUS VINÍCIUS NUNES RODRIGUES CRUZ 009.700.854-82 1916153 8
Procurador do Município MARIA FERNANDA LUZZI 009.700.971-24 255219362 9

Procurador do Município MARIANA RODRIGUES PRADO ANDRADE 009.700.963-65 30.187.552-2 9

Procurador do Município MARIANE VILHENA DE PAIVA MARANGONI 009.700.928-48 88684478 9
Procurador do Município MARIANNA ZANI 009.700.939-96 104408761 9

Procurador do Município MELISSA KELLY DE BARROS SANTOS 009.700.946-90 3770616 9
Procurador do Município MONALISA PEREIRA DE JESUS 009.700.902-14 1570031835 9

Procurador do Município MONICA ADRIANA GARCIA 009.700.914-13 2418900 9

Procurador do Município MORENO BOTELHO GUIMARÃES 009.700.930-43 3242539 9

5

Procurador do Município NATALIA CRISTINA CUNHA AGUIAR RODRIGUES 009.701.039-55 980022 9

Procurador do Município NATALY GAROZI 009.700.999-89 495412831 9

Procurador do Município NATHÁLIA CAFIEIRO DRUZINI 009.700.889-19 91418665 9
Procurador do Município NELCINA JORGINA GOMES MATTJE 009.700.994-49 15898326-9 10

Procurador do Município NELMA KARLA WAIDEMAN FUKUOKA 009.701.008-80 328335423 10
Procurador do Município PATRICK CAMPANHOLI GUILHERME 009.700.920-84 133375589 10

Procurador do Município PAULA YURIKO SHIMOYA PADILHA 009.700.878-38 1488202 10

Procurador do Município PEDRO FELIPE DOCHE E SILVA 009.700.915-98 108837683 10
Procurador do Município PEDRO HENRIQUE FONTES SILVEIRA 009.700.971-19 48484570-6 10

Procurador do Município PEDRO RIEIRO FERREIRA BISNETO 009.700.850-78 89839866 10

Procurador do Município RAFAEL AUGUSTO MELHADO 009.701.034-52 57327812X 10
Procurador do Município RAFAEL DE QUEIROZ LOPES 009.700.927-65 103853443 10

Procurador do Município RAFAEL MOTA MACUCO 009.701.050-62 001008095 10
Procurador do Município RAFAELA PEDROSO 009.700.846-41 132010927 10

Procurador do Município RAMON AUGUSTO SOBREIRO HERNANDES 009.700.948-12 105788258 11

Procurador do Município RAMON D'AMICO ARAUJO 009.700.890-97 213263494 11

Procurador do Município RAONI UTIMURA COELHO 009.700.989-32 327660004 11

Procurador do Município REGIS KAZUO MORI 009.701.040-64 77130730 11

Procurador do Município RENAN GARLA JORGE 009.700.898-12 87342263 11
Procurador do Município RENATA PANFIET 009.700.928-72 125641970 11

Procurador do Município RENATA TURMAM 009.701.007-67 124925258 11
Procurador do Município RUBEM LUÍS BONFIM GAVIOLLI 009.700.959-00 131614292 11

Procurador do Município RUBIA FREIBERGER GONZALES 009.700.947-59 99650591 11

Procurador do Município SAMUEL PEREIRA SOARES 009.700.901-79 380717578 11
Procurador do Município SILVANA ANTUNES DE OLIVEIRA  009.700.883-87 108952601 11

Procurador do Município SILVANA FARIA PEREIRA 009.700.957-78 76670579 11
Procurador do Município TAINARA LEITE DE OLIVEIRA 009.700.971-31 49960653x 12

Procurador do Município TAÍS MARQUES DA FONSECA DA SILVA AUGUSTO 009.701.037-92 131555450 12

Procurador do Município TATIANE MAGALHÃES BARRETO FONTES LERMEN
EIDT

009.700.963-39 9133469041 12

Procurador do Município TIAGO CRACCO MIRANDA 009.701.009-63 126118040 12
Procurador do Município VANESSA CRISTINA ANTONIASSI VERONEZ  009.701.024-38 104279910 12

Procurador do Município VINÍCIUS VAZ ANDRADE 009.700.891-57 9042683 12

Procurador do Município VITOR BARROCAL BAZZO 009.700.999-25 498334983 12
Procurador do Município VIVIANE TAÍS AZOIA 009.700.884-06 8.268.353-4 12

Procurador do Município WEBER NISO LEITE 009.700.859-03 48224 12
Procurador do Município WILLIAN CESAR CAVALLI 009.701.040-31 10.918.308-3 12

Procurador do Município WYLLIAN RODRIGUES DE CARVALHO 009.701.043-80 88328655 12